
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Инновационные технологии в
образовании и науке

III Международная научно-практическая конференция

26.11.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 448-ЭК 09.03.2017 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Инновационные технологии в
образовании и науке»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в образовании и науке» 26.11.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное заседание «Науки о Земле».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической конференции «Инновационные технологии в  образовании
и науке» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 448-ЭК от 09.03.2017 г.

Организационный комитет 
III Международной научно-практической конференции 

«Инновационные технологии в образовании и науке»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 448-ЭК от 09.03.2017 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Инновационные технологии в образовании и науке»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Лабораторные и производственные
исследования эффективности реагентного
удаления фосфора хозяйственно-бытовых
сточных вод

Рыбников С. С.,
Ченский И. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Естественные науки»

1. Отечественные альтернативы
зарубежных разработок

Андрейчикова Г. Е.,
Павлов В. Ю.,
Терновсков В. Б.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «История и политология»

1. Оценка П.А. Столыпина как личности и
его деятельности в России

Руденко Р. Н. Россия, 
Краснодар г

2. Авторитарная модель управления
университетами 1820–1850 гг.

Кекелёва Г. Б. Россия, 
Полибино с

3. Критика официального обоснования
ввода войск в Чеченскую Республику в
декабре 1994 г., а также аспекты
легитимности данной акции

Краснопеев Д. В. Россия, 
Красноярск г

4. Взаимодействие государства и СМИ по
вопросу освещения военных конфликтов
в 1990-е гг.: проблемы и пути решения

Васин А. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Инновационный потенциал
медицинской науки – здравоохранению
Дальнего Востока

Костродымов Н. Н.,
Разумов А. Н.,
Володин В. Д.,
Медведев С. А.

Россия, 
Москва г

2. Способы обработки поверхности
внутрикостной части дентального
имплантата для улучшения
остеоинтеграции

Грызункова Ю. Е.,
Патеева Ю. Н.,
Макарова Н. И.

Россия, 
Пенза г

Секционное заседание «Науки о Земле»

1. Разработка методики расчета смещения
земной поверхности при проходке
одиночных тоннелей закрытым способом
в плоской постановке

Костенко Б. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Борьба с дорожной эрозией Михайлов С. Н. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Применение контрольных карт для
управления учебным процессом

Горяйнова А. О.,
Русин А. П.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Использование свободного и
бесплатного программного обеспечения
для расчета объема и площади
поверхности усеченного цилиндра

Маркушевич М. В.,
Авилова Н. И.,
Короткова Н. Д.

Россия, 
Москва г

3. Стимулирование проявления
субъектной позиции в процессе освоения
курсантами содержания учебных
дисциплин профессиональной подготовки
в вузе

Ковров В. В. Россия, 
Ялта г

4. Психологические особенности развития
профессиональной направленности
личности

Бадашкеев М. В. Россия, 
Тараса с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Нетрадиционные методы обучения Красножон И. С. Россия, 
Новокузнецк г

6. Формирование читательской
компетентности младших школьников на
уроках окружающего мира

Чумарова Н. П.,
Сорокина Ю. В.

Россия, 
Казань г

7. Using of Internet on the lessons of English
language

Огай В. А. Казахстан, 
Атырау г

8. Программа коррекции развития
эмоциональной сферы дошкольников с
нарушением слуха

Фархутдинова Л. В. Россия, 
Уфа г

9. Инновационные технологии при
обучении информационным технологиям

Набиулина Л. М. Узбекистан

10. Обучение студентов трехмерному
компьютерному моделированию в
учебном процессе

Сульдина В. В. Россия, 
Нижний Новгород г

11. Использование активных методов
обучения на уроках в начальной школе

Алалжанова Р. Т.,
Вальцева Л. А.,
Борлукова А. Б.

Казахстан, 
Семей г

12. Повышение качества урока через
использование здоровьесберегающих
технологий в процессе обучения

Гетман С. В., Кобец
М. Д.

Россия, 
Строитель г

13. Исследовательская работа в начальной
школе

Никитина С. В. Россия, 
Шумиха г

14. Особенности психологического
климата в семьях, воспитывающих детей
с расстройствами аутистического спектра

Кижакина Ю. В.,
Ковалева А. С.

Россия, 
Барнаул г

15. Применение блог-технологии в
педагогической деятельности

Кузьмин С. В.,
Конюшенко С. М.

Россия, 
Калининград г

16. Приёмы развития навыков устной
речи в ходе подготовки к ЕГЭ

Кирьякова Е. В. Россия, 
Челябинск г

17. Виды здоровьесберегающих
технологий в дошкольном образовании

Ханова Т. Г.,
Бостоганашвили О.
А.

Россия, 
Нижний Новгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Адаптивная дидактическая
мета-модель дисциплины на основе
итерационного подхода

Левина Е. Ю.,
Адигамова Э. Б.

Россия, 
Казань г

19. Особенности формирования семейных
ценностей воспитанников интернатных
учреждений

Алибаева Д. С. Россия, 
Магнитогорск г

20. Использование современных
технических средств обучения в
школьном курсе географии

Чепурной А. Д. Россия, 
Новокузнецк г

21. Применение современных
педагогических технологий в
дополнительном образовании (в
отделении бокса МБУДО СДЮСШОР
«Янтарь»)

Тимофеева Е. В. Россия, 
Северск г

22. Использование web-ресурсов при
организации самостоятельной работы
студентов

Везиров Т. Т. Россия, 
Махачкала г

23. Формирование универсальных
учебных действий посредством обучения
в действии и движении

Батыршина М. Р. Россия, 
Казань г

24. Методологический анализ структуры
и содержания учебного познания
естественнонаучной картины мира

Потапова М. В.,
Карасова И. С.

Россия, 
Челябинск г

25. Формирование ценностного
отношения к здоровью младших
школьников

Горбунова А. Ю.,
Михайлова Т. Н.

Россия, 
Казань г

26. Системно-деятельностный подход и
технология развития критического
мышления при реализации ФГОС на
уроках математики

Трифонова Н. В.,
Трифонов С. В.

Россия, 
Белгород г

27. Развитие мотивации в ходе проектной
деятельности на занятиях по
образовательной робототехнике

Сайфутдинова К. Р. Россия, 
Ульяновск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

28. Технология проекта в процессе
создания письменного монологического
высказывания

Злыгостева М. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

29. Теоретическая морфология:
инновационные методы преподавания

Константинова А.
Ю.

Россия, 
Москва г

30. Возможности применения технологии
ЧПКМ на уроках окружающего мира в
начальной школе

Шапарева Е. В. Россия, 
Нижний Новгород г

31. Методика организации занятий по
физической культуре школьниц 5-х
классов разных соматотипов

Сираковская Я. В.,
Смирнов А. Ф.,
Смольская В. А.,
Горбачева Е. Н.

Россия, 
Малаховка п

32. Влияние альтернативных методов
лекционного преподавания
экономических дисциплин на усвоение
материала студентами

Яровой М. В.,
Смертина Е. Н.,
Волковицкая Е. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

33. Перспективы использования
дистанционных образовательных
технологий на базе Moodle

Савостина И. Е.,
Шилов С. В.,
Суховеева О. В.

Россия, 
Воронеж г

34. Клуб выходного дня как форма
взаимодействия с семьёй

Косницкая Т. О.,
Терентьева Т. Г.,
Меринова Е. Н.

Россия, 
Усолье-Сибирское
г

35. Ловушки ОГЭ по информатике Толмачева Н. В. Россия, 
Калтан г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Применение ягод дикорастущих
растений в производстве творожного
десерта

Нечаева Е. Х.,
Кашина Д. Ш.,
Мельникова Н. А.,
Мутыгулина Д. И.

Россия, 
Кинель г

2. Новые решения в области процессов
газожидкостной экстракции в пищевой
промышленности

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Новые решения в области процессов
экстракции с использованием
электромагнитного поля в пищевой
промышленности

Васильев А. С.,
Щукин П. О.,
Вапиров В. В.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Новые решения в области
использования ультразвуковой
экстракции для выделения биологически
активных веществ из растительного сырья

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

5. Направления развития технологий и
оборудования для экстракции пищевых
ингредиентов при обогащении продуктов
питания и создании функциональных
продуктов

Васильев А. С.,
Шегельман И. Р.,
Вапиров В. В.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Изучение связи между уровнем
познавательного интереса и гендерным
типом детей дошкольного возраста

Самоделко Е. В. Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Оценка биогенности почвы под
посевами сои

Нечаева Е. Х.,
Мельникова Н. А.,
Гайнеддинова З. Р.

Россия, 
Кинель г

2. Влияние способов основной обработки
почвы и внесения органических
удобрений на численность
микроорганизмов в посевах озимой
пшеницы

Нечаева Е. Х.,
Мельникова Н. А.,
Коваленко М. В.,
Гайнеддинова З. Р.

Россия, 
Кинель г

3. Проект озеленения территории
специального назначения

Нечаева Е. Х.,
Мельникова Н. А.,
Мутыгулина Д. И.,
Гайнеддинова З. Р.

Россия, 
Кинель г

4. Проект озеленения территории церкви
в поселке Красногвардеец Бузулукского
района

Мельникова Н. А.,
Найденова Е. В.,
Нечаева Е. Х.

Россия, 
Кинель г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Динамика содержания органического
вещества в почве в зависимости от вида
основной обработки

Мельникова Н. А.,
Кондратьева А. Е.,
Демина А. Р.

Россия, 
Кинель г

6. Оценка биологического состояния
почвы по ферментативной активности

Мельникова Н. А.,
Тоиров Н. Х.,
Кондратьева А. Е.

Россия, 
Кинель г

7. Особенности засухоустойчивости
растений в связи с экологическими
условиями

Нечаева Е. Х.,
Царевская В. М.,
Мельникова Н. А.,
Кондратьева А. Е.

Россия, 
Кинель г

8. Проект озеленения территории
индивидуального участка

Мельникова Н. А.,
Нечаева Е. Х.,
Мутыгулина Д. И.

Россия, 
Кинель г

Секционное заседание «Социология»

1. Исследование рынка труда и занятости
населения Республики Саха (Якутия)

Иванова С. А.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

2. Современный университет: между
социальным и социо-логическим

Исаев А. А. Россия, 
Сургут г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Охрана окружающей среды при
строительстве и эксплуатации
автомобильных дорог

Михайлов С. Н. Россия, 
Якутск г

2. Разработка машины для обработки
сухого дрожжевого теста полуфабриката

Кононов Н. Р.,
Шаршов В. В.,
Литвинов Е. В.

Россия, 
Воронеж г

3. Технология применения скользящей
опалубки

Муртазин А. Р.,
Кочетков Е. Б.,
Нигматов А. А.,
Борисов В. А.

Россия, 
Москва г

4. Зависимость прочности при сжатии
образцов мелкозернистого бетона от
количества введения и природы
пластифицирующих добавок

Андреева А. В.,
Саввинова М. Е.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Применение
процессо-ориентированной методики
PRINCE 2 в управлении проектами при
строительстве здания

Муртазин А. Р.,
Кочетков Е. Б.,
Величко А. А.

Россия, 
Москва г

6. Исследования влияния
эксплуатационных факторов на
теплоэнергетические характеристики
малых холодильных машин

Маслов О. С.,
Никишин В. В.,
Кожемяченко А. В.,
Лемешко М. А.

Россия, 
Шахты г

7. Люминофорная тротуарная плитка –
новый способ освещения городских улиц

Родионова Е. С.,
Вострикова А. С.,
Рогатовских Т. М.

Россия, 
Липецк г

8. Особенности возведения зданий по
системе «Куб»

Муртазин А. Р. Россия, 
Москва г

9. Технология возведения зданий методом
подъёма перекрытий

Муртазин А. Р. Россия, 
Москва г

10. Усиление и реконструкция
фундаментов

Муртазин А. Р. Россия, 
Москва г

11. Влияние эксплуатационных факторов
на объемные характеристики хладонового
компрессора малой холодильной машины

Маслов О. С.,
Никишин В. В.,
Кожемяченко А. В.,
Лемешко М. А.

Россия, 
Шахты г

12. Расчет на огнестойкость ребристого
монолитного балочного перекрытия

Гатина А. И. Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Тектеш эмес тилдердин фонологиялык
системасындагы айрым өзгөчүлүктөрү
(англис, кыргыз тилдеринин
материалдарынын негизинде)

Кадырова Ш. К. Кыргызстан

Секционное заседание «Философия»

1. Историко-логический анализ проблемы
формирования эстетического вкуса

Крапивина И. А. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика»

1. Основные тенденции развития
цифровой экономики и электронных
денег в России

Егорова М. П.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Современное состояние, перспективы
развития и направления
совершенствования электронной
коммерции в Российской Федерации

Толстова Л. В. Россия, 
Саратов г

3. Роль образования в контексте вопроса
формирования социального капитала у
молодежи

Макеева Т. В. Россия, 
Саратов г

4. Последствия саммитов БРИКС и ШОС
для стран, входящих в эти организации

Уфимцева К. А. Россия, 
Уфа г

5. Перспективы внедрения программы
обслуживания «Halal Friendly» на
предприятиях индустрии гостеприимства
Астраханской области

Леухин А. Н.,
Вакуленко Ю. Э.

Россия, 
Астрахань г

6. Современное состояние рынка труда и
его проблемы в Республике Башкортостан

Загуренко Е. Г.,
Загуренко И. Г.

Россия, 
Уфа г

7. Анализ становления и развития
патентной системы налогообложения

Александрова Ж.
П., Курникова Е. В.

Россия, 
Краснодар г

8. Роль и назначение казначейской
системы исполнения бюджета

Даутмерзаева Л.
М., Ахмадова А. В.

Россия, 
Грозный г

9. Прогнозирование величины средней
цены квадратного метра на первичном
рынке жилой недвижимости в г. Рязани

Комиссарова И. В. Россия, 
Рязань г

10. Анализ динамики муниципальных
рынков труда

Ульянова К. Э. Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Совершенствование системы
внутреннего контроля эффективности
использования трудовых ресурсов

Кучеренко С. А.,
Азарян Д. А.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Применение контекстной рекламы в
рамках изменяющейся интернет-среды

Зеленская Н. И.,
Мацько В. В.

Россия, 
Омск г

13. Теоретические аспекты организации
внутриорганизационного маркетинга в
системе высшего образования

Вандрикова О. В.,
Попов М. Н.

Россия, 
Краснодар г 
 Россия, 
Тихорецк г

14. Практический аспект исследования
характеристик аудитории абитуриентов
как основа стратегических направлений
маркетинга вуза в условиях конкуренции

Зеленская Н. И.,
Мацько В. В.

Россия, 
Омск г

15. Трансформация экономической
системы России в условиях глобализации

Гарина Л. Л. Россия, 
Орёл г

16. Проблемы инновационной активности
торговых предприятий в России

Толмачев В. Д.,
Шпак Г. Б.

Россия, 
Хабаровск г

17. Китай – новая перспектива для России
в создании МТК

Товмасян Л. К. Россия, 
Москва г

18. Анализ моделей повышения
эффективности управления ресурсами в
сельскохозяйственных организациях
Краснодарского края

Сенникова А. Е.,
Сенников А. К.

Россия, 
Краснодар г

19. Прибыль организации: анализ ее
формирования и использования

Терновая Н. А.,
Харитонова И. Ю.,
Жминько А. Е.

Россия, 
Краснодар г

20. Анализ устойчивости финансового
положения организации

Черевков В. С.,
Жминько А. Е.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Информационные технологии в
дистанционном медицинском
образовании

Деханов Д. С.,
Абдулаев Н. А.,
Фарафонтова Е. Л.

Россия, 
Красноярск г

2. Роль административных регламентов в
процессе предоставления электронных
государственных услуг

Тетерева Д. С.,
Минбалеев А. В.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. МФЦ как субъект предоставления
электронных государственных услуг

Тетерева Д. С.,
Минбалеев А. В.

Россия, 
Челябинск г

4. Практика зарубежных стран в сфере
повышения квалификации
государственных гражданских служащих

Липин Н. А.,
Васильева Г. А.

Россия, 
Челябинск г

5. Криминологическая характеристика
несовершеннолетнего как субъекта
преступления

Дроздов Е. Россия, 
Краснодар г

6. Актуальные проблемы
контрольно-надзорной деятельности в
сфере с обращениями с отходами на
территории Российской Федерации

Ветлугин Р. А.,
Дубровин О. В.

Россия, 
Челябинск г

7. Международно-правовые основания
криминализации содействия
террористической деятельности

Винокурова В. Россия, 
Краснодар г

8. Проблемные вопросы толкования
квалифицирующего признака «лицо,
заведомо для виновного находящееся в
беспомощном состоянии»,
предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 105 УК
РФ

Попова Е. В.,
Кравцов Д. А.

Россия, 
Москва г

9. Стаж как квалификационное
требование для замещения должностей
государственной гражданской службы
Челябинской области

Липин Н. А.,
Васильева Г. А.

Россия, 
Челябинск г

10. Правовое положение небанковских
кредитных организаций

Федорова И. А. Россия, 
Москва г

11. Необходимость обучения сотрудников
ОВД специальной огневой подготовки

Степанкин И. А. Россия, 
Волгоград г

12. К вопросу о незаконном
предпринимательстве

Осипец Ю. В. Россия, 
Краснодар г

13. Рецидив преступлений: понятие, виды
и значение

Мамий А. И. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Гражданско-правовая характеристика
формы сделки: анализ пробелов
российского законодательства

Рубановский С. И. Россия, 
Калининград г

15. Проблемы правового регулирования
экологического терроризма

Гринь Е. А.,
Черенков А. А.

Россия, 
Краснодар г

16. Способы совершения преступлений в
сфере налогообложения как элемент
криминалистической характеристики

Пичужкин К. С.,
Шпак Н. М.

Россия, 
Краснодар г

17. Проблема возмещения вреда,
причиненного окружающей среде

Матюха С. В.,
Гринь Е. А.

Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной научно-практической конференции 

«Инновационные технологии в образовании и науке»

     26.11.2017  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в образовании и науке».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  III  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  актуальным
направлениям развития образования и науки.  В 113 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. Естественные науки.
     3. История и политология.
     4. Медицинские науки.
     5. Науки о Земле.
     6. Педагогика.
     7. Пищевая промышленность.
     8. Психология.
     9. Сельскохозяйственные науки.
     10. Социология.
     11. Технические науки.
     12. Филология и лингвистика.
     13. Философия.
     14. Экономика.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     15. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Астрахань,  Атырау,
Барнаул,  Белгород,  Владимир,  Волгоград,  Воронеж,  Грозный,
Екатеринбург,  Казань,  Калининград,  Калтан,  Краснодар,  Красноярск,
Липецк,  Магнитогорск,  Махачкала,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,
Омск,  Орел,  Пенза,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Рязань,  Самара,
Саратов,  Северск,  Строитель,  Сургут,  Тихорецк,  Ульяновск,
Усолье-Сибирское,  Уфа,  Хабаровск,  Челябинск,  Шахты,  Шумиха,
Якутск),  Республики  Казахстан  (Атырау,  Семей),  Республики
Кыргызстан (Бишкек) и Республики Узбекистан (Ташкент).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Волгоградская  академия  МВД  России,
Московская  академия  Следственного  комитета  Российской  Федерации,
Московская государственная академия физической культуры, Российская
академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы  при
Президенте  РФ,  Самарская  государственная  сельскохозяйственная
академия),  а  также  университеты  и  институты  России  (Алтайский
государственный  педагогический  университет,  Астраханский
государственный университет, Балтийский федеральный университет им.
И. Канта, Башкирский государственный педагогический университет им.
М.  Акмуллы,  Владимирский  государственный  университет  им.  А.Г.  и
Н.Г.  Столетовых,  Воронежский  государственный  медицинский
университет  им.  Н.Н.  Бурденко,  Воронежский  государственный
университет  инженерных  технологий,  Государственный  институт
русского  языка  им.  А.С.  Пушкина,  Дагестанский  государственный
университет,  Донской  государственный  технический  университет,
Донской  государственный  технический  университет,  Казанский
национальный  исследовательский  технический  университет  им.  А.Н.
Туполева-КАИ,  Краснодарский  государственный  институт  культуры,
Красноярский  государственный  аграрный  университет,  Кубанский
государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский
государственный  технологический  университет,  Кубанский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный  университет,  Магнитогорский  государственный
технический  университет  им.  Г.И.  Носова,  Московский  авиационный
институт  (Национальный  исследовательский  университет),  Московский
университет  МВД  России  им.  В.Я.  Кикотя,  Национальный
государственный  университет  физической  культуры,  спорта  и  здоровья
им.  П.Ф.  Лесгафта,  Национальный  исследовательский  Московский
государственный  строительный  университет,  Национальный
исследовательский  университет  «МЭИ»,  Нижегородский
государственный  педагогический  университет  им.  К.  Минина,  Омский
государственный  университет  им.  Ф.М.  Достоевского,  Орловский
государственный  университет  им.  И.С.  Тургенева,  Пензенский
государственный  университет,  Петрозаводский  государственный
университет,  Российский  университет  дружбы  народов,  Российский
университет  кооперации,  Российский  экономический  университет  им.
Г.В. Плеханова, Ростовский государственный строительный университет,
Ростовский  государственный  экономический  университет  (РИНХ),
Рязанский  государственный  университет  им.  С.А.  Есенина,  Самарский
государственный  технический  университет,  Санкт-Петербургский
горный  университет,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.
М.К.  Аммосова,  Сибирский  государственный  университет  науки  и
технологий им. академика М.Ф. Решетнева, Сургутский государственный
университет, Ульяновский государственный педагогический университет
им.  И.Н.  Ульянова,  Уральский  государственный  университет  путей
сообщения,  Уфимский  государственный  авиационный  технический
университет,  Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской
Федерации,  Хабаровский  государственный  университет  экономики  и
права,  Чеченский  государственный  университет,  Южно-Уральский
государственный  гуманитарно-педагогический  университет,
Южно-Уральский  государственный  университет  (НИУ),  Республики
Казахстан  (Атырауский  государственный  университет  им.  Х.
Досмухамедова), Республики Кыргызстан (Кыргызский государственный
университет  им.  И.  Арабаева)  и  Республики  Узбекистан  (Ташкентский
государственный педагогический университет им. Низами).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами, лицеями, гимназиями, школами и детскими садами, а также
научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  III
Международной  научно-практической  конференции  «Инновационные
технологии в образовании и науке», содержание которой не может быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


